
 

 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA  COMUNALE N. 30 

OGGETTO: 
 L.R. 32/2008 – Modifica protocollo d’intesa tra l’Unione Montana  dei Comuni  

della Valsesia ed i Comuni aderenti per la Gestione in forma associata della  

Commissione Locale per il Paesaggio 

 
       L’anno duemilavenuno, ventotto  del mese di settembre alle ore diciassette e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita , la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 

                                                Cognome e Nome                                            
Presente 

 
1. BOSCO Nicole - Sindaco                                                                                             Si 
  
2. CACCIA Enrica   – Assessore   Vice Sindaco                                                                  Si 
 
3. LOCCA Cesare - Assessore                                                                                         Si 
 
                                                                                          Totale Presenti                  3 
                                                                                          Totale Assenti                   0 

 
 
 
 
   Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor GARAVAGLIA Dr.Tiziano il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
     
    Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE DI GUARDABOSONE 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la Legge regionale 1 dicembre 2008 n. 32 e s.m.i. con la quale la regione Piemonte ha 

adottato i nuovi principi in materia di tutela paesaggistica indicati dal Codice dei Beni Culturali 

e del Paesaggio approvato con D.lgs. 22 gennaio 2004 n. 42; 

 

Dato atto che la citata legge prevede che i Comuni, singolarmente o preferibilmente in forma 

associata, istituiscano la Commissione Locale per il Paesaggio, con competenze tecnico 

scientifiche incaricata di esprimere i pareri previsti dall’art. 148 comma 3 del summenzionato 

Codice, 

 

Richiamata  la  Delibera di Giunta n. 11 in data 28.07.2010 con la quale è stato approvato lo 

schema di protocollo d’intesa tra la Comunità Montana ed i Comuni aderenti per la gestione in 

forma associata della Commissione Locale per il Paesaggio e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

Dato atto che in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 88 del 11.09.2015 

la Comunità montana Valsesia è stata estinta per trasformazione in Unione montana dei Comuni 

della Valsesia con effetto alla data del 01 ottobre 2015 e che a decorrere da tale data l’Unione 

montana dei Comuni della Valsesia è subentrata in tutti i rapporti giuridici attivi, passivi e 

contrattuali facenti capo alla Comunità montana Valsesia. 

 

Dato atto inoltre che ai sensi dell’art. 3 del citato Decreto, fino a diverse disposizioni di legge 

adottate nell’ambito del riordino conseguente alla legge 7 aprile 2014, n. 56, l’Unione montana 

subentra nell’esercizio di tutte le funzioni amministrative e dei compiti conferiti alla comunità 

montana sulla base delle leggi regionali vigenti al momento della trasformazione; 

 

Richiamata la D.G.R. n. 34-10229 del 01.12.08 con la quale la Giunta Regionale stabilisce 

che: 

1. la Commissione locale per il paesaggio, istituita ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 

32/08, e sulla base dei criteri allegati, è da ritenere, ai sensi dell’art. 146, comma 6, del 

D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, così come modificato dall’art. 2, comma 1, lett. s), del D. 

Lgs. 26 marzo 2008 n. 63, struttura in grado di assicurare adeguato livello di 

competenze tecnico-scientifiche, nonché di garantire la differenziazione tra attività di 

tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-

edilizia; 

2. i Comuni titolari delle funzioni paesaggistiche loro attribuite dalla legge regionale 

32/08, al fine di poter continuare ad esercitare tali funzioni, istituiscono, preferibilmente 

in forma associata, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 32/08 la Commissione locale 

per il paesaggio in applicazione anche dei criteri succitati; 

3. a tal fine, ogni Comune titolare delle funzioni paesaggistiche trasmette alla Giunta 

Regionale la documentazione, indicata nell’allegato, necessaria a consentire la verifica 

di cui all’art. 159, comma 1 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, e successive 

modificazioni e integrazioni; 

4. a seguito dell’esame della documentazione trasmessa, con specifico provvedimento del 

Dirigente del Settore competente in materia di paesaggio si provvederà alla verifica di 

cui all’articolo 146, comma 6, del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, e successive 

modificazioni e integrazioni 



5. la Regione, a seguito della verifica, si riserva di apportare le eventuali necessarie 

modificazioni all’assetto della funzione delegata; 

 

Richiamata anche la D.G.R. n. 2-2640 del 22.12.2020 con la quale la Giunta Regionale ha 

apportato modifiche ed integrazioni alla sopra citata D.G.R. 34-10229. 

 

Viste le recenti modifiche apportate alla Legge Regionale e al Regolamento per il 

funzionamento della commissione; 

Vista la recente adesione di nuovi Comuni e l’intento di altri due di aderire alla gestione 

associata della Commissione locale per il Paesaggio; 

 

VISTO lo schema di protocollo d’intesa  tra l’Unione Montana dei Comuni della Valsesia e i 

Comuni aderenti, regolante i rapporti per la gestione in forma associata della commissione 

locale per il paesaggio nel testo aggiornato ed adeguato con delibera di Giunta dell’Unione 

Montana dei comuni della Valsesia n. 89 del 18/08/2021; 

Dato atto che risulta necessaria l’approvazione dello stesso da parte dei competenti organi dei 

Comuni aderenti ; 

 

ACQUISITO il parere tecnico favorevole espresso dal Responsabile del servizio 

 

Con voti unanimi palesemente espressi, 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il testo definitivo del suddetto protocollo d’intesa così come allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale allegato 1); 

2. Di inviare copia della presente all’Unione Montana dei Comuni della Valsesia; 

3. Di demandare al sindaco ogni successiva e connessa incombenza; 

4. Di dichiarare con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza mantenere 

l’efficienza del servizio, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

       Il Sindaco                                                           Il Segretario Comunale 
                       f.to BOSCO Dr.ssa Nicole                                      F.TO GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

        _____________________                                       _______________________                   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 

Comunale per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal                              

al                            , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 n.267 e 

ss.mm.ii. 

 

Reg. Pubbl.______________ 
Guardabosone,                                                                                                                 

Il Segretario Comunale 
F.TO GARAVAGLIA DR.Tiziano 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

❑Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, 1° comma T.U. Enti Locali 
D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 Guardabosone,li _________________________ 

                                                                                           Il Segretario Comunale 
  

                                                                                                   GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Guardabosone, li 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

  
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA……………….. 

 
❑Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 

del 18.8.00) 
 
Guardabosone, lì 

Il Segretario Comunale 
 

 


